⁵⁰⁰ “*Si, cum venderet creditor pignus, convenerit inter ipsum et emptorem, ut, si solverit debitor pecuniam pretii emptori, liceret ei recipere rem suam, scripsit Iulianus et est rescriptum ob hanc conventionem pignoratiticiis actionibus teneri creditorem, ut debitori mandet ex vendito actionem adversus emptorem. Sed et ipse debitor aut vindicare rem poterit aut in factum actione adversus emptorem agere*”.

⁵⁰¹ “*Gaius Seius avus maternus Seiae nepti, quae erat in patris potestate, certam pecuniae quantitatem dotis nomine Lucio Titio marito dedit et instrumento dotali huiusmodi pactum et stipulationem complexus est: “Si inter Lucium Titium maritum et Seiam divortium sine culpa mulieris factum esset, dos omnis Seiae uxori vel Gaio Seio avo materno redderetur restituereturque”. Quaero, cum Seius avus maternus statim vita defunctus sit et Seia postea sine culpa sua divorterit vivo patre suo, in cuius potestate est, an et cui actio ex hoc pacto et stipulatione competat et utrum heredi avi materni ex stipulatu an nepti. Respondi in persona quidem neptis videri inutiliter stipulationem esse conceptam, quoniam avus maternus ei stipulatus proponitur: quod cum ita est, heredi stipulatoris, quandoque divorterit mulier, actio competere videtur. Sed dicendum est Seiae posse dotem solvi (quamvis actio ei directo non competat), ac si sibi aut illi dari avus stipulatus esset. Sed permittendum est nepti ex hac avita conventionem, ne commodo dotis defrudetur, utilem actionem: favore enim nuptiarum et maxime propter affectionem personarum ad hoc decurrendum est*”.

⁵⁰² “*Pater, pro filia dotem datam genero ea prius in matrimonio defuncta nepotibus pactus restituí, licet his actionem quaerere non potuit, tamen utilis eis ex aequitate accommodabitur actio*”.

⁵⁰³ Sobre o papel de integração de lacunas do *ius civile romanorum* através da outorga pelo pretor de acções *in factum conceptae* (actiones livremente concebidas pelo pretor para proteger determinados factos) e de acções úteis (que consistiam na extensão de certas acções a pessoas ou em

No nosso ver, resulta da disciplina que acabámos de expor que os pactos referidos em D.19,2,25,1 e C.4,65,9 não concediam ao locatário qualquer direito perante o adquirente e nem sequer eram estabelecidos com a intenção de o favorecer. D.19,1,13,30 corrobora-o.

D.50,17,73,4 (que, como se observou, proibia *pacta* com efeitos para terceiros)⁵⁰⁴ é da autoria de QUINTUS MUCIUS SCAEVOLA, pelo que SERVIUS e TUBERO, juristas citados por ULPIANUS em D.19,1,13,30⁵⁰⁵, certamente conheciam a proibição de efeitos para terceiros quando se pronunciaram sobre o problema da venda de prédio arrendado⁵⁰⁶.